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COP29

“Yaşıl” keçid qlobal ekoloMi böhrandan xilas yoludur
Bu gün Azərbaycanın bütün dünyaya bəlli olan “yaşıl” gündəliyi, 

əslində, COP29-a respublikamızın  evsahibliyi etmək qərarı verilən-
dən xeyli əvvəl icra olunmağa başlanıb. Son illərdə xarici tərəfdaşlar 
və sərmayədarlarla “yaşıl” keçid üzrə nəhəng layihələrə start verilib.   
2024-cü il ölkəmizdə “Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” elan edilib.

Prezident İlham Əliyev BMT-nin İqlim 
Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının 
Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyasının 
Liderlər Sammitinin açılış mərasimindəki 
çıxışında da bu barədə ətraflı bəhs edib. 
Dövlət başçısı Azərbaycanın “yaşıl” gün-
dəliyi haqqında danışarkən respublikamı-
zın bərpaolunan enerjidə texniki potensia-
lının quruda 135 giqavat,  dənizdə isə 157 
giqavat təşkil etdiyini, ötən il BƏƏ-nin 
Masdar şirkətinin  230 meqavatlıq Günəş 
enerji stansiyasının açılışını gerçəkləşdir-
diyini, Səudiyyə Ərəbistanının isə “AcZa 
PoZer” şirkətinin isə hazırda 240 meqa-
vatlıq külək enerjisi stansiyasını tikdiyini 
diqqətə çatdırıb.  

Azərbaycan lideri daha sonra deyib: 
“COP29 çərçivəsində Birləşmiş Krallığın 
BP şirkəti ilə 240 meqavatlıq Günəş ener-
jisi stansiyasının dörd il əvvəl erməni iş-
ğalından azad edilmiş Cəbrayıl rayonunda 
tikilməsi ilə bağlı saziş imzalanacaq. Bu 
layihə sayəsində dünyanın ən iri neft və 
qaz terminallarından biri olan Səngəçal 
terminalında dekarbonlaşma təmin edilə-
cək”.

Yeri gəlmişkən, noyabrın 12-də 
COP29 çərçivəsində Cəbrayıl rayonun-
da 240 meqavat gücündə “Şəfəq” Günəş 
Elektrik Stansiyasının �GES� təməlqoyma 
mərasimi keçirilib. Bununla da layihə fəal 
tikinti mərhələsinə qədəm qoyub. Ener-
getika Nazirliyinin məlumatına əsasən, 
adıçəkilən GES işğaldan azad edilmiş əra-
zilərdə həyata keçirilən ilk sənayemiqyaslı 
günəş enerjisi və ən böyük birbaşa xarici 
investisiya layihəsidir. Stansiyanın layihə-
si ilə bağlı icra müqaviləsi 2021-ci il iyu-
nun 3-də Energetika Nazirliyi ilə BP şirkəti 
arasında imzalanıb.  

Təməlqoyma mərasimində layihə üzrə 
“Azərbaycan Respublikası Hökuməti ilə 
“Şəfəq �Cəbrayıl� Solar Limited” şirkəti 
arasında investisiya müqaviləsi və “Azər-
baycan Respublikası Energetika Nazirliyi 
ilə “Şəfəq �Cəbrayıl� Solar Limited” şirkəti 
arasında torpaq icarəsi müqaviləsi” imza-
lanıb. Sonra rəmzi olaraq stansiyanın ilk 
günəş panelinə imza atılıb. 

Qeyd edək ki, Şərqi Zəngəzur iqtisadi 
rayonuna daxil olan Cəbrayıl rayonunda 
inşa olunacaq “Şəfəq” GES-də il ərzində, 
təxminən, 500 milyon kilovat-saat elektrik 

enerjisi istehsalı gözlənilir ki, bu da illik 
120–150 milyon kubmetr təbii qaza qənaət 
etmək və 260-330 min ton karbon emissi-
yasının azaldılması deməkdir.

Virtual enerji ötürülməsi mexanizmi 
çərçivəsində stansiyada istehsal oluna-
caq enerji Cəbrayılda mövcud elektrik 
şəbəkəsinə ötürüləcək və eyni miqdarda 
enerji Səngəçal terminalına yönəldiləcək. 
Bununla da terminalın enerji ehtiyaclarını 
qarşılamaq üçün bərpaolunan enerjidən 
istifadə ediləcək. Bu da BP-nin Xəzər re-
gionunda əməliyyat tullantılarının azal-
dılmasına dəstək verəcək. Eyni zamanda, 
adıçəkilən GES-in fəaliyyətə başlaması ilə 
şirkətin regiondakı əməliyyatlarında ümu-
mi emissiyaları 11 faiz azalacaq. 

Mütəxəssislərin fikrincə, inteqrasiya 
layihəsi olan  “Şəfəq” GES elektrik enerji-
si hasil etmək üçün Səngəçal terminalında 
qazdan istifadəni azaltmağı şərtləndirəcək, 
eyni zamanda, həm milli iqtisadiyyata, 
həm də konsorsium üzvlərinin, o cümlə-
dən SOCAR-ın dekarbonizasiya səylərinə 
mühüm töhfə verəcək.

Beləliklə, gələn ilin sonunda istisma-
ra verilməsi nəzərdə tutulan “Şəfəq” GES    
postsovet məkanında ilk ən böyük günəş 
elektrik qurğusu kimi tarixə düşəcək və 
Xəzərin coğrafi məkanında ən böyük, elə-
cə də dünya üzrə ilk beşliyə daxil olan Sən-
gəçal terminalının elektrik təchizatı tam 
olaraq “yaşıl” enerji hesabına ödəniləcək. 

Onu da xatırladaq ki, səhmdarları BP, 
SOCAR və Azərbaycan İnvestisiya Şirkə-
ti olan bu layihəyə, təxminən, 200 milyon 
ABŞ dolları məbləğində investisiya yatırı-
lacaq. Stansiya Cəbrayıl şəhərindən 5–10 
kilometr məsafədə, təxminən, 802 hek-
tarlıq ərazini əhatə edəcək. Layihə çərçi-
vəsində tikinti işləri, təqribən, 18 ayadək 
davam edəcək.

Beləliklə, “Azərbaycan Respublika-
sının energetika sektorunda islahatların 
sürətləndirilməsi haqqında” Prezident 
İlham Əliyevin 2019-cu ildə imzaladığı 
Sərəncama uyğun olaraq, bərpaolunan 
enerji mənbələrindən istifadənin genişlən-
dirilməsi məqsədilə 9 beynəlxalq enerji 
şirkəti ilə əməkdaşlıq əlaqələri yaradılaraq 
intensiv müzakirələr aparılıb. Ərəb ölkələ-
rinə məxsus “AC:A PoZer” və “Masdar” 
şirkətləri təkliflərini təqdim edən 7 şirkət 

arasında 3 mərhələdən ibarət seçim pro-
sesi nəticəsində müəyyənləşdirilib. Günəş 
və külək enerjisi stansiyalarının tikintisi-
nin investisiya təminatını bütünlüklə ərəb 
şirkətlərinin həyata keçirəcəyi qərara alı-
nıb.

Mütəxəssislərin hesablamalarına görə, 
Səudiyyə Ərəbistanın “AC:A PoZer” və 
Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin “Masdar” 
şirkətləri ilə imzalanan müqavilələrin– ilk 
dəfə xarici sərmayə əsaslı belə layihələrin 
həyata keçirilməsi nəticəsində il ərzində 
330 milyon kubmetr qaza qənaət edilə-
cək, atmosferə 600 min tondan artıq CO2 

emissiyasının atılmasının qarşısı alınacaq, 
habelə yüzlərlə yeni iş yerləri yaradılacaq. 

Avstraliyanın “Fortescue Future In-
dustries” şirkəti də Azərbaycanla “yaşıl” 
enerji sahəsində yaxından əməkdaşlıq et-
məkdə maraqlıdır. Azərbaycanın bərpao-
lunan enerji sahəsində yüksək potensialı 
qitə ölkənin şirkətini belə bir qənaətə gəl-
məyə vadar edib. Belə ki, adıçəkilən şirkət 
Azərbaycanın elektrik enerjisi istehsalında 
bərpaolunan enerji mənbələrinin payının 
2030-cu ilədək 30 faizə çatdırmaq və Avro-
paya “yaşıl enerji” nəql etmək niyyətindən 
yaxşı xəbərdardır. Bu səbəbdən də Avstra-
liya şirkəti həm Avropaya “yaşıl enerji”nin 
nəqli yolları, həm də respublikamızda de-
karbonizasiya üçün bərpaolunan enerjinin 
istifadəsində maraqlıdır.

“Fortescue Future Industries” şirkəti 
bərpaolunan enerji mənbələri və ekoloji 
təmiz hidrogen istehsalı ilə əlaqədar poten-
sial layihələrin reallaşdırılması məqsədilə 

ən uyğun yeri müəyyənləşdirmək üçün 
qarşıdakı müddətdə Azərbaycan hökuməti 
ilə sıx əməkdaşlıq edəcək. 

Şirkətin yaydığı məlumata əsasən, 
Azərbaycanın mövcud boru kəmərləri ilə 
Avropaya “yaşıl” enerjinin nəqli üçün ide-
al coğrafi mövqeyi və birləşdirici kabelləri 
var. Hazırda bütün bu imkanların Azərbay-
canla Avropa İttifaqı arasında müzakirəsi 
davam edir. 

Prezident İlham Əliyev 29-cu iqlim 
sessiyasının Liderlər Sammitinin açılış 
mərasimindəki çıxışında “yaşıl” enerjinin 
ixrac bazarlarının yaradılması barədə də 

fikirlərini diqqətə çatdırıb. Xəzər dənizin-
dən başlayaraq Qara dənizin dibi ilə enerji 
kabelinin çəkilməsini nəzərdə tutan digər 
mühüm enerji təhlükəsizliyi layihəsinin 
həyata keçirilməsi üçün tərəfdaşlarımızla 
fəal iş aparıldığını bildirən dövlətimizin 
başçısı qeyd edib ki, bu, Avropaya “yaşıl” 
enerjini ixrac etmək imkanı verəcək və bu 
kabelin texniki potensialı 4 giqavatdır. Yeri 
gəlmişkən, texniki-əsaslandırma işləri bu 
yaxınlarda bitəcək. Lakin yenə də bu, yal-
nız başlanğıcdır. 

Bu,  xarici dövlətlərin ölkəmizin bər-
paolunan eneji potensialına marağının get-
dikcə artmasından xəbər verir. Yeri gəlmiş-
kən,  2022-ci il dekabrın 17-də Buxarest 
şəhərində imzalanmış “Azərbaycan Res-
publikası, Gürcüstan, Rumıniya və Maca-
rıstan Hökumətləri arasında yaşıl enerjinin 
inkişafı və ötürülməsi sahəsində strateji 
tərəfdaşlıq haqqında Saziş” də bunun ba-
riz ifadəsi kimi xüsusi diqqət çəkir. Qeyd 

edilən sənəd “yaşıl” enerjinin ötürülməsi 
ilə bağlı Azərbaycanın bu istiqamətdə at-
dığı uğurlu addımlardan biri olaraq dəyər-
ləndirilir. 

Hökumətlərarası həmin saziş Azərbay-
can və Rumıniya arasında “yaşıl” enerjinin 
ötürülməsi məqsədilə Gürcüstan və Qara 
dənizdən keçəcək sualtı elektrik enerjisi 
kabelinin çəkilməsi layihəsinin reallaş-
dırılmasını nəzərdə tutur. Bu kabellə ötü-
rülən elektrik enerjisinin daha sonra Ma-
carıstana və Avropaya nəqletmə sistemi 
vasitəsilə qitənin qalan hissəsinə də nəqli 
planlaşdırılır. 

hmumiyyətlə, saziş 4 ölkənin–Azər-
baycan, Gürcüstan, Macarıstan və Rumıni-
yanın milli və regional enerji təhlükəsizli-
yinin və Qara dəniz hövzəsində əlaqələrin 
gücləndirilməsinə, enerji mənbələrinin 
şaxələndirilməsinə, Xəzər regionunun bər-
paolunan enerji potensialının istifadəsinə, 
habelə dövlətlərin milli enerji istehlakında 
alternativ enerjinin payının artırılmasına 
dair maraqları nəzərə alınmaqla hazırlanıb.

Prezident İlham Əliyev yuxarıda 
haqqında bəhs edilən çıxışında “yaşıl” 
gündəliyimizin Azərbaycanın müxtəlif 
bölgələrini əhatə etdiyini, Naxçıvan, Qa-
rabağ və Şərqi Zəngəzur regionlarının 
“yaşıl” enerji zonaları elan olunduğunu və 
bunun, ərazimizin, demək olar ki, dörddə-
bir hissəsini təşkil etdiyini diqqətə çatdırıb.  

Bütün bunlar bir daha onu göstərir ki, 
Azərbaycan bərpaolunan enerji mənbələri 
üzrə yüksək potensiala malik olan ölkələr-
dəndir. Belə ki, respublikamızın iqtisadi 
cəhətdən əlverişli və texniki cəhətdən is-
tifadəsi mümkün bütün bərpaedilən enerji 
mənbələrinin potensialı 27 min  MVt, o 
cümlədən külək enerjisi üzrə 3 min MVt, 
günəş enerjisi üzrə 23 min MVt, bioenerji 
potensialı 380 MVt, dağ çaylarının poten-
sialı 520 MVt həcmində qiymətləndirilir.

Xəzər ofşor külək enerjisi baxımın-
dan böyük potensialı ilə diqqət çəkir. Də-
nizin təkcə Azərbaycan sektorunda 157 
min meqavat səviyyəsində enerji olduğu 
proqnozlaşdırılır. Bu, respublikamızdakı 
elektrik stansiyalarının ümumi gücündən 
20 dəfə çoxdur. 

Onu da qeyd edək ki, Azərbaycan 
2030-cu ilədək enerji balansında bərpa-
olunan enerji payının 30 faizə yüksəldil-
məsini qarşıya mühüm vəzifə kimi qoyur. 
Bu, ölkəmizdə enerji təhlükəsizliyinin və 
dayanıqlı iqtisadi inkişafın gücləndirilmə-
si, habelə ekoloji vəziyyətinin yaxşılaşdı-
rılması baxımından olduqca mühüm önəm 
daşıyır.

COP29 dünya mediasının baş mövzusudur
Azərbaycanda keçirilən BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Kon-

vensiyasının TərəÀər Konfransının 29-cu sessiyasının Lliderlər Sammiti-
nin açılış mərasimi və Prezident Rəcəb Tayyib Ərdoğanın qlobal müza-
kirələrdə iştirakı Türkiyə mediasında mərkəzi mövzulardan biri olaraq 
qalır. Türkiyədəki telekanalların, qəzetlərin və xəbər qaynaqlarının gün-
dəmi məhz bu məsələlərə həsr olunub.

“Haber *lobal”

Qardaş ölkənin media resursları Azər-
baycan Prezidenti İlham Əliyevin COP29-
un Liderlər Sammitinin açılışındakı nitqi 
barədə ictimaiyyətə məlumat verib, sam-
mitin gündəliyindən və Türkiyə Respub-
likasının liderinin səfər proqramından 
danışıb. “HaberGlobal” telekanalı tama-
şaçıların diqqətini COP29 ilə bağlı Azər-
baycana qarşı aparılan dezinformasiya və 
yalan kampaniyasına cəlb edib.

Telekanal Prezident İlham Əliyevin 
Azərbaycan iqlim sammitinin təşkilatçısı 
seçilən kimi respublikaya qarşı mütəşəkkil 
və razılaşdırılmış böhtan kampaniyasına 
başlanılması barədə fikirlərini efirə verib.

Azərbaycanın dövlət başçısı deyib ki, 
özlərini müstəqil adlandıran bəzi QHT-lər 
və siyasətçilər sanki Azərbaycan haqqında 
daha çox yalan və dezinformasiya yaymaq 
üçün bir-biri ilə rəqabət aparırlar.

Azərbaycanın erməni işğalından azad 
edilmiş ərazilərinin bərpası istiqamətində 
göstərdiyi səylərə, o cümlədən respublika-
nın bu hissəsində “yaşıl” layihələrin həyata 
keçirilməsinə də diqqət yönəldilib. Tama-
şaçılara ölkəmizin iştirakı ilə həyata keçi-
rilən, Avrasiyada enerji və nəqliyyat mar-
şrutlarını dəyişdirən meqalayihələr barədə 
məlumat verilib.

Qardaş ölkənin media strukturları Tür-

kiyə Prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğanın 
COP29 çərçivəsində proqramından danı-
şıb, onun Bakıda keçiriləcək iqlim sammi-
tində planlaşdırılan çıxışı barədə məlumat 
veriblər.

Qlobal müzakirələrin davam etdiyi 
Bakı Olimpiya Stadionunun ərazisində 
Türkiyə dövlətinin başçısının tədbirlərdə 
iştirakını əks etdirən şəkillər və videogö-
rüntülər yayımlanıb.

Türkiyənin ekoloji sahədəki səylərinin 
uğurlu nümunəsi kimi Türkiyə liderinin 
xanımı Əminə Ərdoğanın təşəbbüsü ilə hə-
yata keçirilən “Sıfır Tullantı” təşəbbüsün-
dən də bəhs edilib.

“Əş-Şərq Əl-Ausət”

Səudiyyə Ərəbistanının Londonda 
nəşr olunan “Əş-Şərq Əl-Ausət” qəzetində 
“COP29-un müəyyən edilmiş Prezidenti: 
Biz ədalətli iqlim ambisiyaları və davamlı 
maliyyələşdirməni hədəfləyirik... və Səu-
diyyə Ərəbistanının səylərini yüksək qiy-
mətləndiririk” başlıqlı məqalə dərc olunub. 
Məqalədə vurğulanıb ki, COP29-un Prezi-
denti Muxtar Babayev ambisiyaları artır-
maq, 1,5 dərəcə hədəfinə nail olmaq və 
iqlim dəyişmələrinə qarşı fəaliyyətə imkan 
yaratmaq üçün konfransın aydın baxışa 
malik olduğunu diqqətə çatdırıb. Bildirilib 
ki, Azərbaycan rəsmisi Səudiyyə Ərəbista-

nının kritik iqlim problemlərinin həllində 
səylərini yüksək qiymətləndirib.

Qeyd olunub ki, Azərbaycan noyabrın 
22-dək davam edəcək COP29 konfransına 
evsahibliyi edir və burada əsas prioritet iq-
limin maliyyələşdirilməsi üçün yeni hədə-
fin razılaşdırılması olacaq.

“Ər-Riyad”

Səudiyyə Ərəbistanının nüfuzlu 
“Ər-Riyad” qəzeti isə oxucularını Almani-
yanın xarici işlər naziri Annalena Berbokun 
açıqlamaları ilə tanış edib. Qəzetin “Dünya 
liderləri COP29 konfransında toplanırlar” 
başlıqlı məqaləsində BMT-nin illik iqlim 
konfransının inkişaf etməkdə olan ölkələrə 
istixana qazlarının emissiyalarını azaltmaq 
və iqlim dəyişikliyinə uyğunlaşmaq üçün 
yeni maliyyə yardımının hədəflənməsi ilə 
yekunlaşmalı olduğu diqqətə çatdırılıb. 
Qeyd olunub ki, yeni hədəf 2009-cu ildə 
qarşıya qoyulan və 2022-ci ildə çətinliklə 
reallaşdırılan yüz milyard dollarlıq hədəfi 
əvəz edəcək.

Məqalədə Bakıda qəbul ediləcək qə-
rarların iqlim dəyişikliyi ilə mübarizəyə və 
1.5°C həddinə riayət olunmasına əhəmiy-
yətli dərəcədə təsir göstərə biləcəyi bildi-
rilib. Qeyd olunub ki, Almaniyanın xarici 
işlər naziri Annalena Berbok qlobal istiləş-
mə nəticəsində yaranan ciddi təhlükələr 
barədə xəbərdarlıq edib.

Torpaq və su bəşəri əmanətdir
2nlarÕn VaÀÕ÷Õ və VərvəWləri haPÕlÕTla TorunPalÕdÕr

BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının TərəÀər 
Konfransının 29-cu sessiyası çərçivəsində “Karbonsuzlaşdırma, qida sis-
temlərinin uyğunlaşdırılması və təbiətin bərpası 1.5�C yolunda” mövzu-
sunda Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin iqlim dəyişikliyi və ətraf mühit nazi-
ri Amna Al Dahakın və Dünya Resursları İnstitutunun baş direktoru Ani 
Dasguptanın moderatorluq etdiyi müzakirələrdə torpaq və su resursla-
rından düzgün istifadənin iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə əsas amillərdən 
biri olduğu vurğulanıb.  

Müzakirələrdə çıxış edən kənd təsər-
rüfatı naziri Məcnun Məmmədov iqlimə 
dayanıqlı kənd təsərrüfatının inkişaf et-
dirilməsi və qida sistemlərinin transfor-
masiyasına dair Azərbaycan hökumətinin 
təşəbbüsləri barədə iştirakçılara məlumat 
verib. İqlim dəyişikliyinin aqrar sektora 
da mənfi təsir etdiyini bildirən nazir su re-
surslarının azlığı, torpaqların şoranlaşması 
problemlərinin aradan qaldırılması üçün 
icra olunan dayanıqlı kənd təsərrüfatı, su 
idarəçiliyi və iqlimə uyğunlaşma strategi-
yaları barədə danışıb.

İştirakçıları Fermerlər üçün Bakı Har-
moniya İqlim Təşəbbüsü haqqında mə-
lumatlandıran nazir Məcnun Məmmədov 
bildirib ki, bu təşəbbüs qlobal tərəfdaşları 
bir araya gətirməklə, iqlimə müsbət təsir 
göstərən qida sistemləri üzrə investisiya-
ların təşviqi, xüsusilə qadınlar və gənclər 
üçün daha güclü dəstəyin təmin olunması 
məqsədi daşıyır.

Azərbaycanın kənd təsərrüfatı sekto-
runun iqlimə dayanıqlı inkişafında qlobal 
əməkdaşlığın əhəmiyyətini önə çəkən na-
zir qeyd edib ki, ölkəmiz beynəlxalq tərəf-
daşlarla əməkdaşlıq edərək, dayanıqlı kənd 

təsərrüfatı praktikasının inkişafı və iqlimə 
dayanıqlı gələcəyin təmin olunması prin-
siplərinə sadiq qalır.

Tədbir iştirakçıları qida sistemlərinin 
transformasiyası, iqlim dəyişikliyinin aq-
rar sahəyə təsirini azaltmaq və məhsuldar-
lığı artırmaq üçün innovativ modellər və 
siyasətlər, karbonsuzlaşdırma və təbiətin 
bərpası, torpaq istifadəsində dayanıqlı ke-
çidlərə nail olmaq üçün strategiyalar, daya-
nıqlı torpaq istifadəsinin maliyyələşdiril-
məsi, kənd təsərrüfatı və qida sistemlərinin 
transformasiyası üçün maliyyə modelləri 
və digər aktual mövzular ətrafında fikir 
mübadiləsi aparıblar. 

Qeyd olunub ki, COP29 çərçivəsində 
keçirilən bu tədbir ərzaq təhlükəsizliyi, 
dayanıqlılıq və təbiətin qorunması sahələ-
rində ölkələr arasında əməkdaşlığın geniş-
ləndirilməsi və iqlim dəyişikliklərinə qarşı 
qlobal tədbirlərin təşviqi baxımından müs-
bət nəticələrə səbəb olacaq.

SəKiIəni Kazırladılar�  
VaTiI %AY5AMOV, 
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